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Concursul județean ”FranMaths” Ediția a III-a
2024 Craiova
Faza județeană
BAREME
Pentru subiectele de la 1 la 8, se acordă câte 7,5 puncte pentru fiecare răspuns corect.
Barem Clasa a IX-a Real
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	a)
	a)
	b)
	d)
	a)
	c)
	c)
	b)



9. Membrul stâng este o sumă de n+2 termeni ai unei progresii geometrice cu primul termen egal cu 1, iar rația egală cu 2................................................................................. 10 p
Se obține că 131071 = 2n+2 – 1 , 2n+2 = 131072 .....................................................10 p
2n+2 = 217, rezultă n = 15 ........................................................................................10 p

Barem Clasa a IX-a Uman
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	b)
	a)
	c)
	d)
	b)
	b)
	d)
	a)



9. Se raționalizează fiecare termen al sumei .....................................10 p
    Se adună relațiile obținute .............................................................10 p
    Se obține S = 10 – 1 = 9 ................................................................10 p
Barem Clasa a X-a Real
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	e)
	c)
	b)
	a)
	d)
	d)
	a)
	e)



9. sin 3x = 0 ⇔ 3x = k, k ∈Z
x = , k ∈Z. Cum x ∈ [0 ; ], avem 0 ≤ ≤  ...............................................10p
0 ≤ k ≤6 rezultă k ∈ {0,1,2,3,4,5,6} …………………………………………………...10p
 x ∈  ............................................................................................10p

Barem Clasa a X-a Uman
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	b)
	b)
	a)
	c)
	c)
	e)
	d)
	c)



9. Avem că  (a - c) = d – b ..............................................................................10 p
Din ipoteza a ≠ c , obținem că  =  , fals. ....................................................10 p
Rezultă că a = c și b = d.........................................................................................10p



Barem Clasa a XI-a Real
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	c)
	c)
	d)
	d)
	b)
	e)
	b)
	a)



9.        = ...........10 p
= = 
= (a-b)(a-c)= ..................................................................10 p
= (a-b)(a-c)(c-b)(ac+ab+bc)= (b-a)(c-a)(c-b)(ac+ab+bc).................................................10 p

Barem Clasa a XI-a Uman
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	a)
	c)
	d)
	a)
	e)
	e)
	a)
	b)



9. Fie x numărul apartamentelor cu 2 camere și y numărul apartamentelor cu 3 camere. 
Avem x+y=20 ................................................................................................................10 p
         2x+3y=49 ..............................................................................................................10p
Obținem x=11 .................................................................................................................10 p



Barem Clasa a XII-a Real
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	d)
	a)
	c)
	e)
	a)
	c)
	c)
	c)



9. a) f (-1) = - 2 – a + a + 2 = 0  .............................................................................................10p
b) f = (x + 1) (2x2 – (a+2)x + 2) .............................................................................................. 5p
f are toate rădăcinile reale dacă ∆ = (a + 2)2 – 16 ≥ 0, deci obținem a ∈ ( - ∞; -6) ᵁ [2; ∞).....5p
c) f = (x+1)(2x2  - 3x + 2) și are rădăcinile x1 = -1, x2,3 =  ..............................................5p
 = 1 ............................................................................................................5p

Barem Clasa a XII-a Uman
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	d)
	e)
	a)
	a)
	b)
	e)
	c)
	b)



       9. a) Pentru a = 2, det S = 1 ........................................................................................5p
 ∆x = -1 rezulta x = -1 ........................................................................................................5p
∆y = -1 rezulta y = -1 .........................................................................................................5p
∆z = 4 rezulta z = 4 ............................................................................................................5p
b) det S =  = a2 + 1 + 1 –a –a -1 = (a - 1)2 ........................................................5p
Pentru a ≠ 1, det S ≠ 0 rezultă sistem Cramer (sistem compatibil determinat) ..................5p










Barem Clasa a IV-a 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	b)
	d)
	a)
	b)
	c)
	c)
	c)
	e)



9. Fie a, b, c numere căutate.
a + b + c = 2450........................................................................................... ....................5p
a = 250 + b rezultă b = a – 250 ........................................................................................5p
a = 180 + c rezultă c = a – 180 .........................................................................................5p
a + a – 250 + a – 180 = 2450 ⇔ 3a – 430 = 2450 ......................................................................................5p
3a = 2450 + 430 ⇔ 3a = 2880 ⇔ a = 2880 : 3, obținem a = 960......................................................... ..5p
b = 960 – 250 = 710 și c = 960 – 180 = 780 ......................................................................................................5p
Barem Clasa a V-a 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	c)
	a)
	b)
	c)
	e)
	e)
	b)
	d)



9. Fie a numărul căutat. Avem a : 6 = c1, rest 5 rezultă a = 6c1 + 5 și a : 5 = c2, rest 4 rezultă 
a = 5c2 + 4.................................................................................................................................5p
Obținem 6c1 + 5 = 5c2 + 4, scăzând 4 din ambii membri ai egalității, obținem 
6c1 + 1 = 5c2............................................................................................................................10p
Dacă c2 = 0 rezultă 6c1 + 1 = 0  nu convine
c2 = 1 rezultă 6c1 + 1 = 5 rezultă 6c1 = 4  nu convine...............................................................5p
c2 = 2 rezultă 6c1 + 1 = 10 rezultă 6c1 = 9  nu convine
c2 = 3 rezultă 6c1 + 1 = 15 rezultă 6c1 = 14  nu convine...........................................................5p
c2 = 4 rezultă 6c1 + 1 = 20 rezultă 6c1 = 19  nu convine
c2 = 5 rezultă 6c1 + 1 = 25 rezultă 6c1 = 24  rezultă c1 = 4 , deci a = 29...................................5p

Barem Clasa a VI-a 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	a)
	c)
	c)
	b)
	d)
	d)
	c)
	c)



9. Fie AB = x, BC = y și CD = z. 
a) AC + BD = (x+y) + (y + z) = x + 2y + z...............................................................................5p
    AD + BC = (x + y + z) + y = x + 2y + z. De unde rezultă egalitatea....................................5p
b) AC · BD = (x + y) · (y + z) = xy + xz + y2 + yz ………………………………………....10p
    AD · BC + AB · CD = (x + y + z)·y + x·z = xy + y2 + zy + xz. De unde rezultă egalitatea…………………………………………………………………………………….10p
Barem clasa a VII- a
Partea I. (8·7,5p=60 p)
	Nr.crt.
	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.

	
	c)
	d)
	b)
	a)
	d)
	e)
	b)
	a)



Partea a II a (30 p)
a) ABD dr.   +  =   AD=9 cm……………………………..…….7p
 =  =  = 108  .................................................................................................8p
b)  =  = 2  FE ǀǀ AB  FG ǀǀ AB ......................................................................5p
  =  =  ..........................................................................................................5p
AD médian  G centre de gravité du triangle ABC ………………………………….5p
Barem clasa a VIII-a 
Partea I(60 puncte)

	1
	C

	2
	A

	3
	A

	4
	B

	5
	E

	6
	D

	7
	B

	8
	C



Partea a II-a(30 puncte)
 Problema cu raspuns deschis
a)   ………………………………..5puncte
           ….………………………………................  5puncte
………………………………… ….................5 puncte
b) ……………………………………………….….................3puncte
 ………………………………………………………………..3puncte
 …………………………………………………………………3puncte
 …………..……………………………………………...……3puncte
…………………… ……3 puncte
(se punctează orice altă variantă corectă)
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